

证券代码：002810

证券简称：山东赫达

公告编号：2017-024

山东赫达股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人毕心德、主管会计工作负责人毕松羚及会计机构负责人(会计主管人员)刘超声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	137,273,006.04	125,711,695.21	9.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	15,499,978.69	11,191,394.44	38.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	11,270,102.45	10,602,127.44	6.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-35,128,295.33	12,558,387.11	-379.72%
基本每股收益（元/股）	0.1622	0.1563	3.77%
稀释每股收益（元/股）	0.1622	0.1563	3.77%
加权平均净资产收益率	2.43%	2.83%	-0.40%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	998,133,533.27	907,128,134.95	10.03%
归属于上市公司股东的净资产（元）	646,847,085.29	631,347,106.60	2.46%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-19,185.72	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,141,024.79	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-97,056.53	
减：所得税影响额	630,150.62	
少数股东权益影响额（税后）	164,755.68	
合计	4,229,876.24	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		15,855	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
毕心德	境内自然人	31.12%	29,739,147	29,739,147		
毕文娟	境内自然人	6.89%	6,580,858	6,580,858		
杨力	境内自然人	3.62%	3,456,000	3,456,000		
毕于东	境内自然人	2.51%	2,402,305	2,402,305	质押	1,470,000
吕群	境内自然人	0.94%	898,560	898,560		
华润深国投信托有限公司—浦盛 5 号集合资金信托计划	其他	0.76%	721,784	721,784		
孙贤亮	境内自然人	0.75%	719,281	719,281		
杨丙刚	境内自然人	0.70%	666,205	666,205		
杨丙强	境内自然人	0.59%	566,784	566,784		
张静	境内自然人	0.57%	544,938	544,938		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
华润深国投信托有限公司—浦盛 5 号集合资金信托计划	721,784	人民币普通股				
刘振齐	330,000	人民币普通股				
中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托 汇富 190 号证券投资集合资金信托计划	320,000	人民币普通股				
郭俊忠	315,843	人民币普通股				
程武	250,000	人民币普通股				
中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托 汇富 243 号证券投资集合资金信托计划	248,000	人民币普通股				

彭涛	221,600	人民币普通股	
应国栋	134,224	人民币普通股	
孔鲁杰	127,900	人民币普通股	
浙江期货有限公司—浙江期货雅 誉九资产管理计划	116,700	人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的 说明	毕心德、毕文娟、毕于东系一致行动人。毕心德系毕文娟、毕于东之父，杨丙刚、杨丙强系毕心德之妻侄。		
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表主要项目变动情况及原因:

项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动比例	变动原因
货币资金	102,762,065.18	68,791,970.38	33,970,094.80	49.38%	主要系报告期公司建设20000吨纤维素醚改建项目资金贷款增加所致。
应收票据	22,764,159.31	44,829,685.07	-22,065,525.76	-49.22%	主要系报告期在付款方式上更多使用票据所致。
预付款项	39,996,094.51	7,172,882.95	32,823,211.56	457.60%	主要系报告期公司预付的原辅材料采购款增加所致。
其他应收款	3,831,584.16	2,016,561.20	1,815,022.96	90.01%	主要系报告期公司外销客户应收运费及投标保证金增加所致。
工程物资	830,975.75	253,588.56	577,387.19	227.69%	主要系报告期公司建设20000吨纤维素醚改建项目采购增加所致。
长期待摊费用	181,452.79	291,268.78	-109,815.99	-37.70%	主要系报告期长期待摊项目正常摊销所致。
短期借款	181,000,000.00	101,000,000.00	80,000,000.00	79.21%	主要系报告期公司建设20000吨纤维素醚改建项目资金贷款增加所致。
应付票据	-	10,000,000.00	-10,000,000.00	-100.00%	主要系报告期上年度开具的银行承兑汇票到期承兑所致。
其他应付款	1,507,754.04	1,150,038.73	357,715.31	31.10%	主要系报告期投标保证金增加所致。
一年内到期的非流动负债	6,500,000.00	4,800,000.00	1,700,000.00	35.42%	主要系报告期长期借款一年内到期偿还金额增加所致。

2、利润表及现金流量表主要项目变动情况及原因:

项目	本年累计数	上年累计数	变动金额	变动比例	变动原因
销售费用	4,955,261.68	3,364,803.88	1,590,457.80	47.27%	主要系报告期营销人员工资、运输费用等较上年同期增加所致。
财务费用	2,469,035.99	3,591,814.03	-1,122,778.04	-31.26%	主要系报告期贷款利息较上年同期减少所致。
资产减值损失	203,027.57	965,513.62	-762,486.05	-78.97%	主要系报告期末应收款项需计提的坏账准备较上年同期减少所致。
投资收益	-12,336.25	-55,842.78	43,506.53	77.91%	主要系报告期山东环友高分子材料有限公司为全资孙公司，去年同期为参股公司权益法核算所致。
营业外收入	5,174,192.19	712,697.60	4,461,494.59	626.00%	主要系报告期母公司山东赫达股份有限公司收到的政府补助较上年同期增加所致。
营业外支出	149,409.65	20,168.40	129,241.25	640.81%	主要系报告期公司对外赞助费较上年同期增加所致。
归属于母公司所有者的净利润	15,499,978.69	11,191,394.44	4,308,584.25	38.50%	主要系报告期经营利润及公司收到的政府补助较上年同期增加所致。
少数股东损益	97,544.13	-224,080.15	321,624.28	143.53%	主要系报告期子公司山东赫尔希胶囊有限公司净利润较去年同期增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	-35,128,295.33	12,558,387.11	-47,686,682.44	-379.72%	主要系报告期公司支付的原辅材料采购款增加及应付票据到期承兑支付所致。
投资活动产生的现金流量净额	-13,561,922.84	-9,935,698.08	-3,626,224.76	-36.50%	主要系报告期公司20000吨纤维素醚改建项目建设投资支付增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	87,773,949.09	5,757,541.52	82,016,407.57	1424.50%	主要系报告期公司20000吨纤维素醚改建项目建设资金贷款增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	50.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,422.8	至	3,634.2
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	2,422.8		
业绩变动的的原因说明	总体业务开拓较好，受母公司及子公司同期销售增长影响，预计 2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度为 0%至 50%。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。